



# BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2024

## ISTITUTO TECNICO MECCATRONICO DEL LAZIO ACADEMY

### Bilancio consuntivo al 31-12-2024

#### STATO PATRIMONIALE

|  | 31-12-2024       | 31-12-2023    |
|--|------------------|---------------|
| <b>ATTIVO</b>  |                  |               |
| <b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>                                    |                  |               |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                  |               |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>  |                  |               |
| 1) costi di impianto e di ampliamento  |                  | 789           |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 47.662           |               |
| 7) altre   | 571.606          | 300           |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>619.268</b>   | <b>1.089</b>  |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>   |                  |               |
| 2) impianti e macchinari   | 910.095          | 35.346        |
| 3) attrezzature  | 45.255           |               |
| 4) altri beni  | 235.710          | 25.873        |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti   | 50.110           |               |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | <b>1.241.170</b> | <b>61.219</b> |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>   | <b>1.860.438</b> | <b>62.308</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                  |               |
| <b>II - Crediti</b>  |                  |               |
| 1) verso utenti e clienti  |                  | 4.000         |
| esigibili entro l'esercizio successivo   |                  |               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   |                  |               |
| <b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>   |                  | <b>4.000</b>  |

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| 2) verso associati e fondatori                    |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 37.000           | 37.000           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            |                  |                  |
| <b>Totale crediti verso associati e fondatori</b> | <b>37.000</b>    | <b>37.000</b>    |
| 3) verso enti pubblici                            |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 3.299.688        | 4.288.610        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            |                  |                  |
| <b>Totale crediti verso enti pubblici</b>         | <b>3.299.688</b> | <b>4.288.610</b> |
| 9) crediti tributari                              |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 110              | 110              |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            |                  |                  |
| <b>Totale crediti tributari</b>                   | <b>110</b>       | <b>110</b>       |
| 12) verso altri                                   |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 2.261            | 1.865            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            |                  |                  |
| <b>Totale crediti verso altri</b>                 | <b>2.261</b>     | <b>1.865</b>     |
| <b>Totale crediti</b>                             | <b>3.339.059</b> | <b>4.331.585</b> |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                 |                  |                  |
| 1) depositi bancari e postali                     | 253.374          | 93.025           |
| 3) danaro e valori in cassa                       | 3.196            | 2.964            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>               | <b>256.570</b>   | <b>95.989</b>    |
| <b>Totale attivo circolante</b>                   | <b>3.595.629</b> | <b>4.427.574</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                 | <b>24.124</b>    | <b>21.488</b>    |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                              | <b>5.480.191</b> | <b>4.511.370</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                    |                  |                  |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                        |                  |                  |
| <b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>           | 150.000          | 53.000           |
| <b>III - Patrimonio libero</b>                    |                  |                  |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione          | 1.057.392        | 137.046          |
| 2) altre riserve                                  |                  |                  |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                   | <b>1.057.392</b> | <b>137.046</b>   |

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| <b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>                                 | <b>1.021.026</b> | <b>1.017.347</b> |
| <b>Totale Patrimonio netto</b>   | <b>2.228.418</b> | <b>1.207.393</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                       |                  |                  |
| 2) per imposte, anche differite  | 1.230            | 513              |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>                                   | <b>1.230</b>     | <b>513</b>       |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>             | <b>20.440</b>    | <b>11.427</b>    |
| <b>D) DEBITI</b>   |                  |                  |
| 7) debiti verso fornitori  |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 1.220.707        | 42.933           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   |                  |                  |
| <b>Totale debiti verso fornitori</b>                                     | <b>1.220.707</b> | <b>42.933</b>    |
| 9) debiti tributari  |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 4.770            | 8.762            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   |                  |                  |
| <b>Totale debiti tributari</b>   | <b>4.770</b>     | <b>8.762</b>     |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale           |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 19.108           | 14.346           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   |                  |                  |
| <b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | <b>19.108</b>    | <b>14.346</b>    |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                              |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 34.025           | 12.162           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   |                  |                  |
| <b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>                    | <b>34.025</b>    | <b>12.162</b>    |
| 12) altri debiti   |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 241              | 3.377            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   |                  |                  |
| <b>Totale altri debiti</b>   | <b>241</b>       | <b>3.377</b>     |
| <b>Totale debiti</b>   | <b>1.278.851</b> | <b>81.580</b>    |
| <b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>                                      | <b>1.951.252</b> | <b>3.210.457</b> |

**TOTALE PASSIVO**

**5.480.191**

**4.511.370**

## RENDICONTO GESTIONALE

| ONERI E COSTI  | 2024           | 2023           | PROVENTI E RICAVI   | 2024             | 2023             |
|--|----------------|----------------|---|------------------|------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                |                | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |                  |                  |
|  |                |                | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                    | 81.500           | 52.500           |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 27.195         | 33.330         | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                            |                  |                  |
| 2) Servizi   | 566.896        | 400.752        | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                  |                  |
|  |                |                | 4) Erogazioni liberali  |                  |                  |
| 3) Godimento beni di terzi   | 21.369         | 28.353         | 5) Proventi del 5 per mille   |                  |                  |
| 4) Personale   | 275.062        | 124.467        | 6) Contributi da soggetti privati   |                  |                  |
|  |                |                | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                  |                  |
| 5) Ammortamenti  | 43.685         | 12.000         | 8) Contributi da enti pubblici  | 1.956.813        | 1.538.487        |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            |                |                |   |                  |                  |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  |                |                | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                  |                  |                  |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 57.592         | 47.901         | 10) Altri ricavi, rendite e proventi  | 116              | 88.996           |
| 8) Rimanenze iniziali  |                |                | 11) Rimanenze finali  |                  |                  |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                |                |   |                  |                  |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        |                |                |   |                  |                  |
| <b>Totale</b>  | <b>991.799</b> | <b>646.802</b> | <b>Totale</b>   | <b>2.038.428</b> | <b>1.679.983</b> |
|  |                |                | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                | <b>1.046.629</b> | <b>1.033.181</b> |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                |                | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                  |                  |
| 1) Su rapporti bancari   | 10.833         | 5.501          | 1) Da rapporti bancari  | 1                |                  |
| 2) Su prestiti   |                |                | 2) Da altri investimenti finanziari   |                  |                  |
| 3) Da patrimonio edilizio  |                |                | 3) Da patrimonio edilizio   |                  |                  |
| 4) Da altri beni patrimoniali  |                |                | 4) Da altri beni patrimoniali   |                  |                  |

|                                       |                  |                |   |                  |                  |
|---------------------------------------|------------------|----------------|---|------------------|------------------|
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri |                  |                |   |                  |                  |
| 6) Altri oneri                        |                  |                | 5) Altri proventi   |                  |                  |
| <b>Totale</b>                         | <b>10.833</b>    | <b>5.501</b>   | <b>Totale</b>   | <b>1</b>         |                  |
|                                       |                  |                | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b> | <b>(10.832)</b>  | <b>(5.501)</b>   |
| <b>Totale oneri e costi</b>           | <b>1.002.632</b> | <b>652.303</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                                   | <b>2.038.429</b> | <b>1.679.983</b> |
|                                       |                  |                | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>     | <b>1.035.797</b> | <b>1.027.680</b> |
|                                       |                  |                | Imposte   | 14.772           | 10.333           |
|                                       |                  |                | <b>Avanzo d'esercizio (+/-)</b>                                   | <b>1.021.026</b> | <b>1.017.347</b> |

### Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi                     | 2024             | 2023             | Proventi figurativi                  | 2024             | 2023             |
|--------------------------------------|------------------|------------------|--------------------------------------|------------------|------------------|
| 1) da attività di interesse generale | 1.473.150        | 1.783.880        | 1) da attività di interesse generale | 1.473.150        | 1.783.880        |
| 2) da attività diverse               |                  |                  | 2) da attività diverse               |                  |                  |
| <b>Totale</b>                        | <b>1.473.150</b> | <b>1.783.880</b> | <b>Totale</b>                        | <b>1.473.150</b> | <b>1.783.880</b> |

### RENDICONTO PER CASSA

| USCITE   | 2024           | 2023           | ENTRATE  | 2024             | 2023           |
|--|----------------|----------------|--|------------------|----------------|
| <b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>   |                |                | <b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>            |                  |                |
|  |                |                | 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori        | 83.000           | 93.500         |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 24.922         | 27.920         | 2) Entrate dagli associati per attività mutuali                |                  |                |
| 2) Servizi   | 421.785        | 435.093        | 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori |                  |                |
|  |                |                | 4) Erogazioni liberali   |                  |                |
| 3) Godimento beni di terzi                           | 21.021         | 13.713         | 5) Entrate del 5 per mille                                     |                  |                |
| 4) Personale   | 184.548        | 109.861        | 6) Contributi da soggetti privati                              |                  |                |
|  |                |                | 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi                  |                  |                |
| 5) Uscite diverse di gestione                        | 266.032        | 72.676         | 8) Contributi da enti pubblici                                 | 1.703.513        | 486.486        |
|  |                |                | 9) Entrate da contratti con enti pubblici                      |                  |                |
|  |                |                | 10) Altre entrate  | 57.742           | 13.881         |
| <b>Totale</b>  | <b>918.306</b> | <b>659.263</b> | <b>Totale</b>  | <b>1.844.255</b> | <b>593.867</b> |

|   |                |                |   |                  |                 |
|---|----------------|----------------|---|------------------|-----------------|
|   |                |                | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>  | <b>925.948</b>   | <b>(65.396)</b> |
| <b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                |                | <b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>  |                  |                 |
| 1) Su rapporti bancari                                  | 14.244         | 14.259         | 1) Da rapporti bancari  |                  |                 |
| 2) Su investimenti finanziari                           |                |                | 2) Da altri investimenti finanziari   |                  |                 |
| 3) Su patrimonio edilizio                               |                |                | 3) Da patrimonio edilizio   |                  |                 |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           |                |                | 4) Da altri beni patrimoniali   |                  |                 |
| 5) Altre uscite   |                |                | 5) Altre entrate  |                  |                 |
| <b>Totale</b>   | <b>14.244</b>  | <b>14.259</b>  | <b>Totale</b>   |                  |                 |
|   |                |                | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>   | <b>(14.244)</b>  | <b>(14.259)</b> |
| <b>Totale uscite della gestione</b>                     | <b>932.551</b> | <b>673.521</b> | <b>Totale entrate della gestione</b>  | <b>1.844.255</b> | <b>593.867</b>  |
|   |                |                | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte  | 911.704          | (79.654)        |
|   |                |                | Imposte   | 14.777           | 8.467           |
|   |                |                | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti</b> | <b>896.927</b>   | <b>(88.121)</b> |

| <b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b> | <b>2024</b>    | <b>2023</b>   | <b>Entrate da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>                       | <b>2024</b>    | <b>2023</b>   |
|--|----------------|---------------|---|----------------|---------------|
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale     | 736.346        | 44.169        | 1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                         |                |               |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                   |                |               | 2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                       |                |               |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali                               |                |               | 3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali   |                |               |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti                        |                |               | 4) Ricevimento di finanziamenti per quota capitale e di prestiti  |                |               |
| <b>Totale</b>  | <b>736.346</b> | <b>44.169</b> | <b>Totale</b>   |                |               |
|  |                |               | Imposte   |                |               |
|  |                |               | <b>Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti</b> | <b>736.346</b> | <b>44.169</b> |

|  | 2024           | 2023             |
|--|----------------|------------------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti + uscite cassa | 896.927        | (88.121)         |
| Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti             | (736.346)      | (44.169)         |
| <b>Avanzo/disavanzo complessivo</b>  | <b>160.581</b> | <b>(132.290)</b> |

|                      | 2024           | 2023          |
|----------------------|----------------|---------------|
| <b>Cassa e banca</b> |                |               |
| Cassa                | 3.196          | 2.964         |
| Depositi bancari     | 253.374        | 93.024        |
| <b>Totale</b>        | <b>256.570</b> | <b>95.989</b> |

Il risultato della gestione di cassa dell'esercizio 2024 evidenzia un avanzo di Euro 160.581 quale differenza tra entrate e uscite di periodo.

Pertanto, l'avanzo complessivo delle disponibilità liquide al 31/12/2024, pari ad Euro 256.570, risulta essere così rappresentato:

|  | 2024           |
|--|----------------|
| <b>Saldo disponibilità liquide al 01/01/2024</b> | <b>95.989</b>  |
| Entrate  | 1.919.304      |
| Uscite   | (1.758.723)    |
| <b>Saldo disponibilità liquide al 31/12/2024</b> | <b>256.570</b> |

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2024

### Informazioni generali

Gli Istituti Tecnici Superiori – ITS sono realizzati secondo il modello organizzativo della Fondazione di partecipazione in collaborazione con imprese, università/centri di ricerca scientifica e tecnologica, enti locali, sistema scolastico e formativo.

A seguito dell'emanazione della Legge n. 99 del 15/07/2022 e dei successivi Decreti attuativi si è reso necessario adeguare lo Statuto della Fondazione. Oltre al cambio di denominazione, adesso Fondazione ITS Meccatronico del Lazio Academy, le modifiche hanno previsto l'introduzione di organi quali il Consiglio di Amministrazione e l'Assemblea dei Partecipanti. Anche il patrimonio della Fondazione ha subito una modifica essendo stato innalzato fino all'ammontare di € 150.000.

Per l'anno 2024, nel rispetto delle linee di sviluppo, la Fondazione Istituto Tecnico Meccatronico del Lazio Academy (di seguito Fondazione) è stata impegnata in modo principale nella gestione dell'attività didattica derivante dai diversi corsi. Nello specifico, l'offerta didattica della Fondazione ha avuto, nel corso del 2024, attivi, nei diversi momenti dell'anno, fino a sette corsi così di seguito riassunti: due classi dal titolo di "Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici" tenutesi nelle sedi di Frosinone e Latina e conclusi con la cerimonia dei diplomi lo scorso 26 Settembre 2024; due classi, avviate il 27 Ottobre 2023 presso la sede di Frosinone dal titolo di "*Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici: specialista per la transizione digitale dell'industria chimico-farmaceutica*" e "*Tecnico superiore per l'innovazione di processi e prodotti meccanici: specialista per la transizione digitale dell'industria manifatturiera*" e finanziato tramite i progetti del PNRR; tre classi, avviate il 29 Ottobre 2024 di cui due dal titolo: "Tecnico Superiore per la Progettazione e la Produzione Meccatronica Avanzata" per le sedi di Frosinone e Latina e uno dal titolo: "Tecnico Superiore per l'Automazione e la Robotica Industriale" presso la sede di Roma di cui due finanziate tramite fondi PNRR ed una tramite fondi FSE gestiti dalla Regione Lazio.

Si evidenzia, quindi, che, a partire da Ottobre 2024, la Fondazione ha avuto attive cinque classi di didattica distribuite su le tre sedi in tre diverse province della Regione Lazio, in coerenza con il piano di sviluppo.

Sebbene la Fondazione non sia iscritta nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore (di seguito RUNTS), si è ritenuto comunque opportuno redigere il bilancio consuntivo 2024 secondo gli schemi obbligatori tipici degli ETS, così come previsto dalle disposizioni dell'articolo 13 commi 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore") e secondo le indicazioni fornite dal nuovo principio contabile ad hoc OIC 35.

Come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13 Comma 1 del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Si è provveduto, pertanto, a redigere il presente bilancio d'esercizio, costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente, dal rendiconto per cassa con l'indicazione delle entrate e delle uscite, e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento finanziario, economico e patrimoniale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

## Missione perseguita e attività di interesse generale

**Fondazione Istituto Tecnico Superiore Meccatronico del Lazio Academy** (di seguito Fondazione), sorta nel 2019, nasce dall'esigenza delle imprese del territorio del Lazio di **rafforzare** la formazione **tecnico-specialistica** in ambito meccanico e meccatronico e di sviluppare le competenze strettamente correlate ai fabbisogni professionali espressi dalle imprese per lo sviluppo della competitività del territorio, favorendo l'**occupazione dei giovani** al termine del percorso di formazione. L'obiettivo di fornire un punto d'incontro tra mondo della scuola, mondo dell'impresa e delle professioni, dal quale emerge la necessità di competenze tecniche-professionali ed innovative richieste dal nostro territorio.

In generale, la Fondazione si occupa di molteplici attività finalizzate alla promozione territoriale della cultura tecnico – scientifica, dell'innovazione nei processi produttivi, dello studio dell'automazione e di tutti i settori specifici legati al mondo della meccatronica e della meccanica.

Gli obiettivi specifici che la Fondazione ha perseguito nel corso del 2024 e che continuerà a perseguire per gli anni successivi sono riconducibili principalmente a:

- Espansione dell'offerta formativa, incrementando il numero dei corsi attivati;
- Integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro, con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali;
- Sostenere le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico alle piccole e medie imprese;
- Stabilire organici rapporti con i fondi interprofessionali per la formazione continua dei lavoratori e per la gestione dei processi di transizione aziendale con particolare attenzione alla riconversione e riqualificazione del personale;
- Allargare la partecipazione alle attività della fondazione ed altri soci partecipanti.

Per il raggiungimento di tali ambiziosi obiettivi, sono state impiegate le più elevate competenze di estrazione industriale, scolastica e universitaria, unite alla preziosa partecipazione attiva degli organi della fondazione, dei Soci fondatori e dei Soci partecipanti. I risultati dell'attività svolta sono rappresentati nel bilancio di seguito predisposto.

In sintonia con le linee di sviluppo della Fondazione, si evidenzia che, a seguito del Decreto del Ministro dell'Istruzione del 29 novembre 2022, n° 310, che stanziava per la nostra Fondazione un importo pari ad Euro 2.137.864,62 per la realizzazione di un laboratorio 4.0 dedicato esclusivamente alla nostra attività formativa, lo scorso 4 dicembre 2024 è stato inaugurato il laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" presso la sua sede posta al piano - 2 del Polo Didattico di Frosinone dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, situato in Piazza Domenico Marzi, n. 1 a Frosinone.

Il laboratorio di “Meccatronica per la Fabbrica Digitale” è strutturato in sei aree, ciascuna attrezzata con tecnologie all’avanguardia. Il laboratorio è concepito per offrire una formazione pratica e mirata alle esigenze del mercato del lavoro, contribuendo allo sviluppo di competenze avanzate ed altamente specializzate.

Nello specifico i laboratori sono così organizzati:

- **Area Informatica**
- **Area per Misure Industriali**
- **Area di Controllo Qualità**
- **Area di Sostenibilità Ambientale**
- **Area di Automazione Industriale**
- **Area di Sviluppo Prodotto/Processo**

Si segnala inoltre che la sede legale della Fondazione si trova a Frosinone, in Via del Plebiscito n. 15, mentre le attività operative si svolgono presso la nuova sede situata presso il polo didattico di Frosinone dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale in Piazza Domenico Marzi n. 1, presso la sede di Latina (presso Spazio Attivo Lazio Innova, Via Carlo Alberto n.22), nonché presso la sede di Unindustria in via Noale 206, Roma.

### **Soci fondatori e partecipanti**

La Fondazione è stata costituita nel 2019 tramite l’apporto del fondo di dotazione per Euro 53.000 da parte di nove soci fondatori di cui di seguito se ne espone il dettaglio:

| <b>Socio fondatore</b>   | <b>Fondo apportato</b> |
|--|------------------------|
| Provincia di Frosinone   | 5.000                  |
| Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale                                  | 5.000                  |
| Istituto di Istruzione Superiore – ITIS “G. Galilei” di Pontecorvo                         | 3.000                  |
| UNINDUSTRIA – Unione degli Industriali e delle Imprese Roma Frosinone Latina Rieti Viterbo | 5.000                  |
| Prima Sole Components S.p.a.   | 10.000                 |
| Bitron S.p.a.  | 10.000                 |
| Europlastics S.r.l.  | 5.000                  |
| Sistemi e Tecnologie per l’automazione robotizzata S.r.l.                                  | 5.000                  |
| Unindustria Perform S.r.l.   | 5.000                  |
| <b>Totale</b>  | <b>53.000</b>          |

Si segnala, inoltre, che nel corso degli anni c'è stato l'apporto continuo da parte dei nuovi soci partecipanti attraverso la corresponsione di contributi una tantum quale potenziamento delle risorse messe a disposizione dell'ente per il raggiungimento degli scopi istituzionali previsti.

Si segnala, altresì, che in data 24 giugno 2024, con atto a rogito del Notaio Annamaria Ortolan, rep. n. 250.011, racc. n. 20.116, è stato deliberato l'aumento del fondo di dotazione da Euro 53.000 ad Euro 150.000 mediante utilizzo, per il corrispondente importo pari ad Euro 97.000 di parte degli avanzi di gestione di esercizi precedenti.

A fine Marzo 2025 la compagine sociale della Fondazione è composta da 97 soci partecipanti e 9 soci fondatori. Nel corso del 2024, in coerenza con le politiche della Fondazione di essere sempre più inclusiva nel tempo nei confronti del sistema delle imprese e nei confronti del mondo della scuola e dell'università, sono state deliberate 24 adesioni per un totale di 91 soci partecipanti al 31 dicembre 2024.

Come per gli anni precedenti, i soci partecipanti, oltre a contribuire concretamente alla formazione degli studenti, hanno avviato gli stage formativi per gli studenti frequentanti il secondo anno, della durata di 350 ore, previste per l'ottenimento del Diploma di Tecnico Superiore.

### **Principi e criteri di valutazione applicati**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte dal D.lgs. 117/2017 e dal principio contabile OIC n. 35 approvato definitivamente dal Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità in data 03 Febbraio 2022.

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo e delle entrate e uscite cui si riferisce il bilancio;
- in applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta;
- la rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e oneri figurativi sono stati valorizzati al prezzo di mercato.

Si evidenzia inoltre che il presente bilancio è stato redatto secondo il principio della competenza economica e secondo il principio di cassa, anche in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice civile e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni su richiamate.

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

### A - QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Non ne risultano.

### B – IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni immateriali

L'ammortamento dell'esercizio delle immobilizzazioni immateriali è stato calcolato sulla base dell'aliquota al 20%. Nell'anno in cui il bene è stato acquistato viene applicato il criterio del pro-rata temporis.

Di seguito se ne espone la movimentazione:

| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                                  | Costi di impianto e ampliamento | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre          | TOTALE         |
|---|---------------------------------|---|----------------|----------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                             |                                 |   |                |                |
| Costo   | 5.350                           |   | 3.238          | 8.588          |
| Contributi ricevuti   |                                 |   |                |                |
| Rivalutazioni   |                                 |   |                |                |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                             | (4.561)                         |   | (2.938)        | (7.499)        |
| Svalutazioni  |                                 |   |                |                |
| <b>Valore di bilancio al 31/12/2023</b>                       | <b>789</b>                      |   | <b>300</b>     | <b>1.089</b>   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                              |                                 |   |                |                |
| Incrementi per acquisizione                                   |                                 | 49.303  | 575.809        | 625.112        |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (valore di bilancio) |                                 |   |                |                |
| Ammortamento dell'esercizio                                   | 789                             | 1.641   | 4.503          | 6.933          |
| <b>Totale variazioni</b>                                      | <b>(789)</b>                    | <b>47.662</b>   | <b>571.606</b> | <b>618.479</b> |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                               |                                 |   |                |                |

|   |          |               |                |                |
|---|----------|---------------|----------------|----------------|
| Costo                                   | 5.350    | 49.303        | 579.047        | 630.462        |
| Contributi ricevuti                     |          |               |                |                |
| Rivalutazioni                           |          |               |                |                |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)       | (5.350)  | (1.641)       | (7.441)        | (11.194)       |
| Svalutazioni                            |          |               |                |                |
| <b>Valore di bilancio al 31/12/2024</b> | <b>0</b> | <b>47.662</b> | <b>571.606</b> | <b>619.268</b> |

La voce “costi di impianto e ampliamento”, totalmente ammortizzata, accoglie i costi notarili sostenuti per la costituzione dell’ente;

La voce “Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno”, pari ad Euro 47.662, accoglie, nello specifico, l’acquisto del Software Simufact Forming e del Sistema di sensorizzazione.

La voce “Altre immobilizzazioni materiali”, pari ad Euro 571.606, accoglie le spese sostenute nell’ambito del progetto PNRR per la realizzazione del laboratorio di “Meccatronica per la Fabbrica Digitale” e nello specifico per la ristrutturazione dei locali adibiti a laboratorio presso l’edificio in Piazza Domenico Marzi, n.1 piano n. - 2 a Frosinone.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e ammortizzate secondo la vigente normativa.

L’ammortamento dell’esercizio è stato calcolato sulla base delle seguenti aliquote:

- impianti e macchinari: 12,50%
- attrezzature industriali e commerciali: 40%
- mobili e arredi: 12%
- macchine elettriche d’ufficio: 20%

Nell’anno in cui il bene è stato acquistato viene applicato il criterio del pro-rata temporis. Di seguito se ne espone la movimentazione:

| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI              | Impianti e macchinari | Attrezzature industriali e commerciali | Altri beni    | Immobilizzazioni materiali in corso e acconti | TOTALE        |
|---|-----------------------|--|---------------|---|---------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>       |                       |  |               |   |               |
| Costo                                   | 39.000                |  | 39.204        |   | 78.204        |
| Contributi ricevuti                     |                       |  |               |   |               |
| Rivalutazioni                           |                       |  |               |   |               |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)       | (3.654)               |  | (13.331)      |   | (16.985)      |
| Svalutazioni                            |                       |  |               |   |               |
| <b>Valore di bilancio al 31/12/2023</b> | <b>35.346</b>         |  | <b>25.873</b> |   | <b>61.219</b> |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>        |                       |  |               |   |               |
| Incrementi per acquisizione             | 896.449               | 46.132                                 | 224.013       | 50.110  | 1.216.704     |

|   |                |               |                |               |                  |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|------------------|
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (valore di bilancio) |                |               |                |               |                  |
| Ammortamento dell'esercizio                                   | 21.699         | 877           | 14.176         |               | 36.752           |
| <b>Totale variazioni</b>                                      | <b>874.750</b> | <b>45.255</b> | <b>209.837</b> |               | <b>1.129.842</b> |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                               |                |               |                |               |                  |
| Costo   | 935.448        | 46.132        | 263.217        | 50.110        | 1.294.907        |
| Contributi ricevuti   |                |               |                |               |                  |
| Rivalutazioni   |                |               |                |               |                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                             | (25.353)       | (877)         | (27.507)       |               | (53.737)         |
| Svalutazioni  |                |               |                |               |                  |
| <b>Valore di bilancio al 31/12/2024</b>                       | <b>910.095</b> | <b>45.255</b> | <b>235.710</b> | <b>50.110</b> | <b>1.241.170</b> |

La voce "Impianti e macchinari", pari ad Euro 910.095, accoglie:

- per Euro 30.471 l'acquisto di un macchinario altamente tecnologico, nell'ambito del progetto "Rilancio strategico ed attrattività degli Istituti tecnici superiori (ITS) della Regione Lazio: azioni di orientamento, accompagnamento al lavoro e innovativi di sviluppo" del quale la Fondazione risulta beneficiaria del contributo regionale FSE 2014-2020;
- per Euro 879.624 l'acquisto di macchinari impiegati per la realizzazione del laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" finanziato dal progetto PNRR.

La voce "attrezzature industriali e commerciali", pari ad Euro 45.255, accoglie prevalentemente l'acquisto di attrezzature di fisica ed informatica necessarie per la realizzazione del laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" finanziato dal progetto PNRR.

La voce "altri beni", pari ad Euro 235.710, accoglie

- per Euro 18.662 il valore residuo di lavagne computerizzate per la didattica e personal computer utilizzati negli uffici amministrativi, nonché banchi e sedie utilizzati dagli studenti durante lo svolgimento dei corsi didattici;
- per Euro 217.048 l'acquisto di strumentazioni, computer ed arredi per la realizzazione del laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" finanziato dal progetto PNRR.

La voce "Immobilizzazioni in corso e acconti", pari ad Euro 50.110, accoglie le spese relative ai lavori di ristrutturazione straordinaria dei locali sito al piano -2 dell'edificio di Piazza Domenico Marzi n.1 ove è stato realizzato il laboratorio 4.0 per l'attività didattica.

## C - ATTIVO CIRCOLANTE

### II – Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

La voce, pari ad Euro 3.339.509, accoglie prevalentemente:

- per Euro 37.000 crediti verso soci partecipanti, quale impegno finanziario di quest'ultimi alla partecipazione del fine istituzionale dell'Ente;
- per Euro 1.260.901 quale quota residua da incassare relativamente al contributo del PNRR, per un importo totale di Euro 1.801.268, di riparto delle risorse per il potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU e riguardante: una quota destinata al quinto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2023 che ha visto la partenza per le due nuove classi di Frosinone, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2023-2025 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2023"; una quota destinata al sesto corso biennale, avviato a partire dal 29 ottobre 2024 che ha visto la partenza per due nuove classi, una di Frosinone ed una di Roma; una quota di un contributo aggiuntivo previsto nell'ambito del progetto Europeo PNRR;
- per Euro 1.496.505 quale quota residua da incassare relativamente al contributo Europeo PNRR, per un importo totale di Euro 2.137.865, destinati alla realizzazione del laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" presso la sede posta presso il piano - 2 del Polo Didattico di Frosinone dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, situato in Piazza Domenico Marzi, n. 1 a Frosinone;
- per Euro 19.337 quale quota residua da incassare relativamente al contributo per i Contributi Erasmus+ 2024-2026, per un importo totale di Euro 96.685;
- per Euro 138.746 quale quota residua da incassare relativamente al contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 660.698, quale quota destinata al quarto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2022 e che ha visto la partenza di due aule, una a Frosinone ed una a Latina, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022-2024 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2022" e che si sono conclusi il 26 settembre 2024 con la cerimonia dei diplomi;
- per Euro 14.459 quale quota residua da incassare relativamente al contributo Regione Lazio, per complessivi Euro 72.294, - riferite alle risorse delle Premialità Nazionali 2023, di cui all'Avviso Pubblico "per la presentazione delle proposte progettuali finalizzate all'avvio di percorsi negli I.T.S. Academy - Istituti Tecnologici Superiori da parte delle Fondazioni I.T.S. Academy regolarmente costituite a seguito della Legge n. 41 del 21 aprile 2023 - Programmazione 2023" deliberato con Determinazione Dirigenziale n. G04990 del 30/04/2024;

- per Euro 39.391 quale quota residua da incassare relativamente al contributo della Regione Lazio per un importo totale pari ad Euro 196.954,07 relativo alle risorse nazionali ordinarie 2023, di cui all'Attuazione del Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022 – 2024 di cui alla DGR n. 1150 del 7 dicembre 2022. Programmazione ITS Academy 2023 – Risorse nazionali ordinarie 2023;
- per Euro 330.349 quale quota residua da incassare relativamente al contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 330.349, quale quota destinata al sesto corso biennale, avviato a partire dal 29 ottobre 2024 e che ha visto la partenza di una aula presso la sede di Latina.

Non sussistono crediti di durata superiore a cinque anni.

## 1. IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, rappresentativo del presumibile valore di realizzo; sono costituite dalle giacenze dei conti correnti bancari e dalla consistenza di cassa al 31/12/2024.

## D – RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi, pari ad Euro 21.124, sono relativi a pagamenti anticipati a fronte di oneri di competenza di due o più esercizi.

Sono riferiti a costi per servizi informatici, assicurazioni per alunni e operatori scolastici, erogazioni liberali e oneri fidejussori. Si è provveduto pertanto ad imputarne la relativa quota di competenza all'esercizio 2024. La quota scadente oltre l'esercizio si riferisce agli oneri fidejussori sostenuti per l'ottenimento dei finanziamenti legati ai diversi progetti cui la Fondazione ha aderito.

## STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

### A – PATRIMONIO NETTO

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto.

| PATRIMONIO NETTO             | Valore d'inizio esercizio | Riclassifiche | Incrementi | Valore di fine esercizio |
|------------------------------|---------------------------|---------------|------------|--------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | 53.000                    |               | 97.000     | 150.000                  |
| PATRIMONIO VINCOLATO         |                           |               |            |                          |

|  |                  |                  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Riserve statutarie   |                  |                  |                  |                  |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali |                  |                  |                  |                  |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       |                  |                  |                  |                  |
| <b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>                         |                  |                  |                  |                  |
| PATRIMONIO LIBERO  |                  |                  |                  |                  |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | 190.046          | 1.017.347        | (97.000)         | 1.110.393        |
| Altre riserve  |                  |                  |                  |                  |
| <b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>                            | <b>190.046</b>   | <b>1.017.347</b> |                  | <b>1.110.393</b> |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO                               | 1.017.346        | (1.017.347)      | 1.021.026        | 1.021.026        |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                             | <b>1.207.392</b> |                  | <b>1.021.026</b> | <b>2.228.418</b> |

Si segnala che in data 24 giugno 2024, con atto a rogito del Notaio Annamaria Ortolan, rep. n. 250.011, racc. n. 20.116, è stato deliberato l'aumento del fondo di dotazione da Euro 53.000 ad Euro 150.000 mediante utilizzo, per il corrispondente importo pari ad Euro 97.000 di parte degli avanzi di gestione di esercizi precedenti.

L'ulteriore movimentazione dell'esercizio è riconducibile all'accantonamento dell'avanzo di gestione 2023, per Euro 1.017.392, alla riserva avanzi di gestione.

Il patrimonio della Fondazione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria al fine dell'esclusivo perseguimento delle finalità istituzionali.

## B – FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Il fondo per rischi ed oneri, pari ad Euro 1.230, accoglie le imposte differite IRAP stanziate sulle competenze maturate nell'esercizio e relative a prestazioni di docenza che verranno pagate nell'esercizio successivo.

L'utilizzo per Euro 513 è relativo al rigiro delle imposte differite stanziate al 31/12/2023, a fronte del pagamento nel corso del 2024 dei servizi di docenza svolti nel 2023.

Di seguito se ne espone la movimentazione:

|                                   | Fondo per imposte differite | Totale fondi rischi e oneri |
|-----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>513</b>                  | <b>513</b>                  |
| Variazioni nell'esercizio         |                             |                             |

|                                 |              |              |
|---------------------------------|--------------|--------------|
| Accantonamento nell'esercizio   | 1.230        | 1.230        |
| Utilizzo nell'esercizio         | (513)        | (513)        |
| <b>Totale variazioni</b>        | <b>717</b>   | <b>717</b>   |
| <b>Valore di fine esercizio</b> | <b>1.230</b> | <b>1.230</b> |

## C – TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Di seguito se ne espone la movimentazione:

|                                   | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-----------------------------------|--|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>11.427</b>                                      |
| Variazioni nell'esercizio         |  |
| Accantonamento nell'esercizio     | 8.985  |
| Utilizzo nell'esercizio           |  |
| <b>Totale variazioni</b>          | <b>8.985</b>                                       |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   | <b>20.412</b>                                      |

## D – DEBITI

I debiti, pari ad Euro 1.278.851, sono iscritti al loro valore nominale e risultano costituiti da:

- Euro 1.220.707 debiti verso fornitori;
- Euro 4.770 debiti tributari;
- Euro 19.108 debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale;
- Euro 34.266 debiti verso dipendenti per stipendi e ferie;

Si segnala che la voce "debiti tributari", pari ad Euro 4.770, accoglie:

- per Euro 3.140 debiti verso l'Erario per IRAP al netto degli acconti versati nell'esercizio, pari ad Euro 10.915;
- per Euro 1.431 debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte in qualità di sostituto d'imposta;

- per Euro 199 debiti per IVA.

Non sussistono debiti di durata superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## **E –RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei passivi, pari ad Euro 1.641, accolgono costi di competenza del 2024 che avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio 2025. Questi si riferiscono prevalentemente a spese bancarie e imposte di bollo sui conti correnti bancari.

I risconti passivi, pari ad Euro 1.949.611, accolgono interamente i contributi regionali di competenza di più esercizi ed in particolare:

- per Euro 691.161 quale quota di competenza dei futuri esercizi destinata al contributo del PNRR, Decreto n°310 del 29.11.2022 per un importo totale di Euro 2.137.865, per il potenziamento dei laboratori delle fondazioni ITS Academy – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”. La data di termine prevista è fissata al 31/12/2025;
- per Euro 816.028 quale quota di competenza dei futuri esercizi destinata al contributo del PNRR, Decreto n°237 del 06.12.2023 per un importo complessivo di Euro 1.260.901, per il potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” (ex Regione Lazio, programmazione percorsi 2023-2026);
- per Euro 70.527 quale quota di competenza dei futuri esercizi destinata al contributo per il progetto Erasmus+ 2024-2026, per un importo totale di Euro 96.685;
- per Euro 75.720 quale quota di competenza dei futuri esercizi destinata al contributo della Regione Lazio per un importo totale pari ad Euro 196.954 relativo alle risorse nazionali ordinarie 2023, di cui all'Attuazione del Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022 – 2024 di cui alla DGR n. 1150 del 7 dicembre 2022. Programmazione ITS Academy 2023 – Risorse nazionali ordinarie 2023;
- per Euro 296.175 quale quota di competenza dei futuri esercizi destinata al contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 330.349, destinata al sesto corso biennale 2024-2026, avviato a partire dal 29 ottobre 2024 e che ha visto la partenza di una aula presso la sede di Latina.

La quota scadente oltre l'esercizio successivo ammonta ad Euro 329.270.

## PROSPETTO PREVISIONALE DELLA GESTIONE 2024

Si riporta di seguito il bilancio previsionale 2024 approvato dal Consiglio di Indirizzo in data 27 novembre 2023, così come previsto dall'art. 6 dello Statuto della Fondazione, al fine di consentire un'analisi degli scostamenti con il rendiconto consuntivo gestionale 2024.

### *“Bilancio previsionale 2024*”

| ONERI E COSTI  | 2024             | 2023 – pre consuntivo | PROVENTI E RICAVI   | 2024             | 2023 – pre consuntivo |
|--|------------------|-----------------------|---|------------------|-----------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                  |                       | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |                  | 50.500                |
|  |                  |                       | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                    |                  |                       |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 36.000           | 27.755                | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                            |                  |                       |
| 2) Servizi   | 333.360          | 348.532               | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                  |                       |
|  |                  |                       | 4) Erogazioni liberali  |                  |                       |
| 3) Godimento beni di terzi   |                  | 20.569                | 5) Proventi del 5 per mille   |                  |                       |
| 4) Personale   | 110.000          | 98.617                | 6) Contributi da soggetti privati   |                  |                       |
|  |                  |                       | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                  |                       |
| 5) Ammortamenti  | 52.757           | 6.233                 | 8) Contributi da enti pubblici  | 1.820.288        | 858.582               |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            |                  |                       |   |                  |                       |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  |                  |                       | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                  |                  |                       |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 907.146          | 85.870                | 10) Altri ricavi, rendite e proventi  | 19.200           | 28.305                |
| 8) Rimanenze iniziali  |                  |                       | 11) Rimanenze finali  |                  |                       |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                  |                       |   |                  |                       |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        |                  |                       |   |                  |                       |
| <b>Totale</b>  | <b>1.439.263</b> | <b>587.575</b>        | <b>Totale</b>   | <b>1.839.488</b> | <b>937.387</b>        |
|  |                  |                       | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                | <b>400.224</b>   | <b>349.812</b>        |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                  |                       | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                  |                       |
| 1) Su rapporti bancari   | 41.000           | 11.418                | 1) Da rapporti bancari  |                  |                       |
| 2) Su prestiti   |                  |                       | 2) Da altri investimenti finanziari   |                  |                       |
| 3) Da patrimonio edilizio  |                  |                       | 3) Da patrimonio edilizio   |                  |                       |
| 4) Da altri beni patrimoniali  |                  |                       | 4) Da altri beni patrimoniali   |                  |                       |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri  |                  |                       |   |                  |                       |

|                             |                  |                |  |                  |                |
|-----------------------------|------------------|----------------|--|------------------|----------------|
| 6) Altri oneri              |                  |                | 5) Altri proventi  |                  |                |
| <b>Totale</b>               | <b>41.000</b>    | <b>11.418</b>  | <b>Totale</b>  |                  |                |
|                             |                  |                | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | (41.000)         | (11.418)       |
| <b>Totale oneri e costi</b> | <b>1.480.263</b> | <b>598.992</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                            | <b>1.839.488</b> | <b>937.387</b> |
|                             |                  |                | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)     | 359.224          | 338.394        |
|                             |                  |                | Imposte  | 12.000           | 9.333          |
|                             |                  |                | <b>Avanzo d'esercizio (+/-)</b>                            | <b>347.224</b>   | <b>329.061</b> |

#### Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi                     | 2024             | 2023 – pre consuntivo | Proventi figurativi                  | 2024             | 2023 – pre consuntivo |
|--------------------------------------|------------------|-----------------------|--------------------------------------|------------------|-----------------------|
| 1) da attività di interesse generale | 1.266.400        | 1.782.060             | 1) da attività di interesse generale | 1.266.400        | 1.782.060             |
| 2) da attività diverse               |                  |                       | 2) da attività diverse               |                  |                       |
| <b>Totale</b>                        | <b>1.266.400</b> | <b>1.782.060</b>      | <b>Totale</b>                        | <b>1.266.400</b> | <b>1.782.060</b>      |

## PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

I proventi e ricavi sono costituiti prevalentemente dai contributi regionali degli enti pubblici per un totale di Euro 1.820.288 nonché dalle quote di iscrizione dei corsisti relative ai corsi attivi nel corso di tutto l'anno 2024, per Euro 4.200.

In merito ai contributi regionali, pari ad € 1.820.288, essi riguardano:

- Euro 198.210 la quota di competenza dell'anno 2024 del contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 660.698, quale quota destinata al quarto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2022 e che ha visto la partenza di due aule, una a Frosinone ed una a Latina, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022-2024 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2022";
- Euro 396.419 la quota di competenza dell'anno 2024 di un contributo derivante dal fondo Europeo PNRR, per complessivi Euro 660.698, quale quota destinata al quinto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2023 che ha visto la partenza per le due nuove classi di Frosinone, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2023-2025 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2023";

- Euro 33.000 la quota di competenza dell'anno 2024 di un contributo aggiuntivo previsto nell'ambito del progetto Europeo PNRR e destinato a finanziare i corsi che sono stati avviati ad ottobre 2024;
- Euro 294.756 la quota di competenza dell'anno 2024 di un contributo aggiuntivo finanziato dal progetto PNRR che andrà a coprire l'avvio dei futuri percorsi formativi;
- Euro 897.903 la quota di competenza del contributo Europeo PNRR, per un importo totale di Euro 2.137.865.

## **PROVENTI FIGURATIVI**

La voce "proventi figurativi", per Euro 668.010, accoglie i conferimenti dei soci fondatori rappresentati da prestazioni di cui:

- Euro 588.000 relativi a prestazioni di tirocinio svolte presso le aziende;
- Euro 80.010 relativi a prestazioni rese da dipendenti e professionisti da questi incaricati, per lo svolgimento in aula delle attività di docenza, comunicazione, direzione e gestione delle attività didattiche.

Tali oneri, anche non prevedendo entrate monetarie, vengono comunque indicati nel presente bilancio per dare una fedele rappresentazione degli impegni assunti.

## **ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

La voce "oneri e costi da attività di interesse generale", si riferisce alle quote di competenza dell'esercizio 2024, in relazione alle spese programmate per le attività didattiche e a tutti gli altri oneri legati al funzionamento della Fondazione relativi alla programmazione scolastica triennale.

Nello specifico gli oneri relativi all'acquisto di materie prime e materiali di consumo, pari ad Euro 36.000, sono relativi all'acquisto di materiale didattico e attrezzature per gli studenti, indumenti da lavoro e acquisti vari (cancelleria, materiali di consumo, ecc.).

Gli oneri per servizi, che ammontano complessivamente ad Euro 333.360 accolgono prevalentemente costi riguardanti la didattica (Euro 186.930), e costi relativi le altre attività e il funzionamento della Fondazione (Euro 141.580).

Gli oneri riguardanti la didattica pari a Euro 186.930 sono così dettagliati:

- Oneri per attività di docenza erogata dalle Università, Euro 36.190;
- Oneri per attività di docenza erogata dalla scuola, Euro 13.830;
- Oneri per la direzione e gestione delle attività didattiche per Euro 105.410, così articolati:

| <i>Descrizione</i>                            | <i>Importo</i> |
|---|----------------|
| <i>Direzione del progetto</i>                 | 55.954         |
| <i>Assistente tecnico di laboratorio</i>      | 2.000          |
| <i>RSPP</i>                                   | 1.500          |
| <i>Tutoraggio</i>                             | 12.000         |
| <i>Commissione di selezione e valutazione</i> | 5.000          |
| <i>Esame finale</i>                           | 24.000         |
| <i>Coordinamento attività didattiche</i>      | 4.956          |
| <i>Totale</i>                                 | 105.410        |

- Oneri per servizi relativi al supporto logistico agli studenti, Euro 30.000;
- Oneri assicurativi per Euro 1.500, relativi alla copertura assicurativa di alunni e operatori scolastici.

Gli oneri per servizi riguardanti le altre attività ed il funzionamento della Fondazione, pari ad Euro 141.580, risultano così ripartiti:

- Oneri per attività di promozione e comunicazione, Euro 69.640;
- Oneri per consulenze dottore commercialista e revisore, Euro 19.640;
- Oneri per servizi di consulenza, Euro 40.000;
- Oneri per consulenze mediche, Euro 3.000;
- Assicurazioni INAIL studenti, Euro 12.000.

Gli oneri relativi al personale dipendente sono pari ad Euro 110.000 ed accolgono le competenze maturate dei dipendenti, che svolgono attività amministrative e di supporto per la programmazione scolastica.

Gli ammortamenti, pari ad Euro 52.757, accolgono gli oneri di competenza dell'esercizio stimati di cui Euro 42.757 calcolati sugli acquisti di attrezzature rientranti nell'ambito del progetto Europeo PNRR.

A fronte di un importo totale da spendere per le attrezzature in commento pari a Euro 1.282.719, si è ipotizzato che l'entrata in funzione di tali beni avvenga a novembre 2024. Pertanto, l'ammortamento su tali acquisti è stato calcolato applicando un'aliquota del 20% annua ragguagliata ai 2 mesi di entrata in funzione del 2024.

La voce "oneri diversi di gestione" accoglie prevalentemente:

- per Euro 52.000, accoglie prevalentemente spese diverse di funzionamento (Euro 25.000), spese di rappresentanza (Euro 15.000), e altri oneri di gestione (Euro 10.000);
- per Euro 855.146 le spese che verranno sostenute per interventi di carattere edilizio (Euro 641.359) e oneri tecnico-operativi e di progettazione (Euro 213.786) rientranti nel progetto Europeo PNRR. Per maggiori dettagli si rinvia al relativo paragrafo di commento del presente bilancio.

## **COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

La voce "costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali", pari ad Euro 41.000, si riferisce interamente agli oneri fidejussori, che verranno sostenuti nell'ambito dell'anticipo dei contributi pubblici da parte degli Istituti di credito.

## **IMPOSTE CORRENTI E DIFFERITE**

L'Irap corrente indicata nel bilancio previsionale 2024 è dunque stimata e relativa a quei compensi di lavoro autonomo occasionale che verranno erogati nel medesimo e alle retribuzioni da maturare relative al personale dipendente.

## **COSTI FIGURATIVI**

La voce "oneri figurativi" accoglie le attività di stage aziendali e docenze in aula erogate dal personale incaricato dai soci fondatori, valorizzati in Euro 1.266.400 e che non prevedono esborso monetario. Tali oneri vengono comunque indicati nel presente bilancio per dare una fedele rappresentazione degli impegni assunti.

## **RENDICONTO GESTIONALE**

Si riporta di seguito il rendiconto consuntivo della gestione 2024.

## **PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

I proventi e ricavi, pari ad Euro 2.038.428 sono costituiti in prevalenza dai contributi regionali degli enti pubblici che ammontano ad Euro 1.956.813, nonché dai contributi dei soci partecipanti per Euro 81.500 a titolo di conferimento per i fabbisogni della gestione 2024.

In merito ai contributi regionali, pari ad € 1.956.813, questi accolgono:

- Per Euro 197.450 quale quota di competenza dell'anno 2024 del contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 660.698 destinato al quarto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2022 e che ha visto la partenza di due aule, una a Frosinone ed una a Latina, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022-2024 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2022"; e che si sono conclusi il 26 settembre 2024 con la cerimonia dei diplomi.
- Per Euro 812.448 quale quota di competenza dell'anno 2024 del contributo PNRR Decreto Ministeriale n. 96 del 26/05/2023, per complessivi Euro 1.801.268, e relativi al riparto delle risorse per il potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall'Unione Europea – Next Generation EU;

- Per Euro 693.054 quale quota di competenza per il 2024 del contributo concesso dal Ministero dell'Istruzione e del Merito finalizzato al potenziamento dei laboratori delle fondazioni ITS Academy, per complessivi Euro 2.137.865, nell'ambito del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", riferito al contributo del PNRR, Decreto n°310 del 29.11.2022, per il potenziamento dei laboratori delle fondazioni ITS Academy – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)";
- Per Euro 72.294 quale quota di competenza del 2024 del Contributo Regione Lazio - riferite alle risorse delle Premialità Nazionali 2023, per complessivi Euro 72.294, di cui all'Avviso Pubblico "per la presentazione delle proposte progettuali finalizzate all'avvio di percorsi negli I.T.S. Academy - Istituti Tecnologici Superiori da parte delle Fondazioni I.T.S. Academy regolarmente costituite a seguito della Legge n. 41 del 21 aprile 2023 - Programmazione 2023" deliberato con Determinazione Dirigenziale n. G04990 del 30/04/2024;
- Per Euro 121.234 quale quota di competenza dell'anno 2024 del contributo della Regione Lazio per un importo totale pari ad Euro 196.954 relativo alle risorse nazionali ordinarie 2023, di cui all'Attuazione del Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022 – 2024 di cui alla DGR n. 1150 del 7 dicembre 2022. Programmazione ITS Academy 2023 – Risorse nazionali ordinarie 2023";
- Per Euro 26.157 quale quota di competenza per l'anno 2024 dei Contributi Erasmus+ 2024-2026, per complessivi Euro 96.685;
- Per Euro 34.176 quale quota di competenza dell'anno 2024 del contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 330.349, quale quota destinata al quarto corso biennale, avviato a partire dal 29 ottobre 2024 e che ha visto la partenza di una aula presso Latina per la quale la giunta regionale ha approvato le "proposte progettuali di cui all'Avviso Pubblico" rivolto alle 11 Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento dei percorsi di Programmazione 2024 in avvio nell'anno formativo 2024/2025 - FONDI FSE e PNRR" di cui alla Determinazione n. G11519 del 03/09/2024".

## PROVENTI FIGURATIVI

La voce "proventi figurativi", per Euro 1.473.150, accoglie i conferimenti dei soci fondatori rappresentati da prestazioni ed accolgono interamente da prestazioni rese da dipendenti e professionisti da questi incaricati, per lo svolgimento in aula delle attività di docenza, comunicazione, direzione e gestione delle attività didattiche.

Tali proventi, anche non prevedendo entrate monetarie poiché consistenti in contributi in natura, vengono comunque indicati nel presente bilancio per dare una fedele rappresentazione degli impegni assunti.

## ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

La voce "oneri e costi da attività di interesse generale", si riferisce alle quote di competenza dell'esercizio 2024, in relazione alle spese programmate per le attività didattiche e a tutti gli altri oneri legati al funzionamento della Fondazione relativi alla programmazione scolastica triennale.

Nello specifico gli oneri relativi all'acquisto di materie prime e materiali di consumo, pari ad Euro 27.195, sono relativi all'acquisto di materiale didattico e strumentazioni per gli studenti, indumenti da lavoro e acquisti vari.

Gli oneri per servizi ammontano ad Euro 566.896, e risultano così dettagliati:

- Oneri per attività di docenza erogata dalle Università, Euro 51.861;
- Oneri per attività di docenza erogata dalla scuola, Euro 27.440;
- Oneri per la direzione e gestione delle attività didattiche per Euro 210.080, così articolati:

| <b>Descrizione</b>                      | <b>Importo</b> |
|---|----------------|
| Direzione del progetto                  | 27.977         |
| Segreteria didattica incluso tutoraggio | 53.086         |
| Consulenze PNRR                         | 35.408         |
| RSPP                                    | 888            |
| Commissione di selezione e valutazione  | 2.478          |
| Esame finale                            | 15.680         |
| Coordinamento attività didattiche       | 3.456          |
| Consulenze prog. Triennale              | 64.947         |
| Corso inglese                           | 6.160          |
| <b>Totale</b>                           | <b>210.080</b> |

- Oneri per servizi relativi al supporto logistico agli studenti, Euro 50.227;
- Oneri per servizi bancari per Euro 7.435 relativi a costi per bonifici e spese tenuta conto;
- Assicurazione scuola e copertura assicurativa INAIL studenti, Euro 18.919.

Gli oneri per servizi riguardanti le altre attività ed il funzionamento della Fondazione, pari ad Euro 200.934, risultano così ripartiti:

- Oneri per attività di promozione e comunicazione, Euro 76.714;
- Oneri per consulenze dottore commercialista e revisore, Euro 19.640;
- Oneri per servizi di consulenza e marketing, Euro 84.703;
- Oneri per intermediazione interinale, Euro 1.156;
- Oneri per utenze, Euro 6.613;
- Altri servizi, Euro 12.108.

Gli oneri relativi al godimento beni di terzi, pari ad Euro 21.369, accolgono i canoni mensili di locazione per l'affitto dei locali, nonché i canoni di noleggio attrezzature ed autovetture.

Gli oneri relativi al personale dipendente sono pari ad Euro 275.062 ed accolgono le competenze maturate dei dipendenti, che svolgono attività amministrative e di supporto per la programmazione scolastica.

Gli ammortamenti, pari ad Euro 43.685, accolgono gli oneri di competenza dell'esercizio, e sono relativi all'acquisto di arredi, attrezzature informatiche, macchinari, nonché spese notarili per la costituzione dell'ente e investimenti per lo sviluppo del sito web della Fondazione. Come illustrato nel paragrafo introduttivo del presente rendiconto, nel corso dell'anno la Fondazione ha ultimato gli investimenti finanziati nell'ambito del PNRR, destinati alla realizzazione di un laboratorio 4.0 destinato all'attività formativa.

La voce "oneri diversi di gestione", pari ad Euro 57.592, accoglie prevalentemente spese diverse di funzionamento, spese di rappresentanza e oneri di utilità sociale.

## **COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

La voce "costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali", pari ad Euro 10.833, si riferisce interamente agli oneri fidejussori, sostenuti a fronte della concessione dei fondi pubblici ricevuti.

## **IMPOSTE CORRENTI E DIFFERITE**

In qualità di ente non commerciale, relativamente alle imposte dirette, la Fondazione sarebbe soggetta ad IRES ove conseguisse redditi fondiari, di capitale, di impresa e diversi. Non avendo conseguito redditi di nessuna delle suddette categorie, la Fondazione non deve IRES per l'anno 2024.

Tuttavia, in qualità di ente non commerciale, la Fondazione è assoggettata ad IRAP nella misura del 4,82% - secondo le previsioni dell'art. 10 - D.lgs. n. 446/1997 - dell'ammontare dei redditi di lavoro dipendente e assimilati di competenza nel periodo, nonché sui redditi di lavoro autonomo occasionali erogati nel medesimo periodo.

L'Irap corrente indicata nel bilancio consuntivo 2024 è dunque riferita a quei compensi di lavoro autonomo occasionale erogati nell'esercizio e alle retribuzioni maturate relative al personale dipendente.

La quota differita è stata calcolata sui compensi erogati ai collaboratori occasionali nel corso dell'esercizio 2025, per le attività di docenza e consulenza da essi prestate a favore della Fondazione nell'anno 2024.

## **COSTI FIGURATIVI**

La voce "oneri figurativi" accoglie le attività di stage aziendali e docenze in aula erogate dal personale incaricato dai soci fondatori, valorizzati in Euro 1.473.150 e che non prevedono

esborso monetario. Tali oneri vengono comunque indicati nel presente bilancio per dare una fedele rappresentazione degli impegni assunti.

## SCOSTAMENTI TRA BILANCIO PREVISIONALE E BILANCIO CONSUNTIVO GESTIONALE 2024

Si espone di seguito il prospetto degli scostamenti tra bilancio consuntivo gestionale e previsionale 2024.

### RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

| Voce  | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|---|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 81.500                   |                            | 81.500                              |
| Contributi da enti pubblici                           | 1.956.813                | 1.820.288                  | 136.525                             |
| Altri ricavi, rendite e proventi                      | 116                      | 19.200                     | (19.084)                            |
| <b>Totale</b>   | <b>2.038.428</b>         | <b>1.839.488</b>           | <b>198.940</b>                      |

### Scostamenti tra ricavi previsti e consuntivati 2024

I ricavi previsti nel 2024, pari ad Euro 1.839.488, erano prevalentemente costituiti dai contributi regionali (Euro 1.820.288).

### COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

| Voce   | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|--|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Materie prime sussidiarie di consumo e merci | 27.195                   | 36.000                     | (8.805)                             |
| Servizi                                      | 566.896                  | 333.360                    | 233.536                             |
| Godimento beni di terzi                      | 21.369                   |                            | 21.369                              |
| Personale                                    | 275.062                  | 110.000                    | 165.062                             |
| Ammortamenti                                 | 43.685                   | 52.757                     | (9.072)                             |
| Oneri diversi di gestione                    | 57.592                   | 907.146                    | (849.554)                           |
| <b>Totale</b>                                | <b>991.799</b>           | <b>1.439.263</b>           | <b>(447.464)</b>                    |

### Scostamenti tra costi previsti e consuntivati 2024

Gli scostamenti principali sono riferibili a:

- **materie prime sussidiarie di consumo e merci:** nel bilancio previsionale 2024 tali costi ammontano ad Euro 36.000 e sono relativi all'acquisto di materiale didattico e attrezzature per gli studenti, indumenti da lavoro e acquisti vari. Nel bilancio consuntivo 2024 tali oneri (Euro 27.195) risultano inferiori rispetto a quanto prudenzialmente preventivato;
- **servizi:** nel bilancio previsionale 2024 tale voce ammonta ad Euro 333.360 e riguarda prevalentemente servizi di docenza scuola e università (Euro 50.020), spese per la direzione e gestione delle attività didattiche (Euro 105.410), spese per trasferte studenti e comitato tecnico (Euro 30.000), spese per attività di promozione e comunicazione (Euro 69.640), oneri assicurativi (Euro 1.500), spese di consulenza amministrativa e fiscale (Euro 19.640), servizi di consulenza a marketing (Euro 40.000), altri servizi relativi al funzionamento dell'ente (Euro 651), assicurazioni INAIL studenti (Euro 12.000) e oneri per consulenze mediche e privacy (Euro 300). Nel bilancio consuntivo 2024 tali oneri risultano superiori rispetto a quanto prudenzialmente preventivato in conseguenza dell'accrescimento dell'attività della Fondazione;
- **personale:** Nel bilancio consuntivo 2024 tali oneri risultano superiori rispetto a quanto prudenzialmente preventivato. Ciò è dovuto principalmente alla necessità di potenziamento ed ampliamento della struttura a seguito dell'accrescimento della notorietà dell'ente;
- **ammortamenti e altri oneri diversi di gestione:** lo scostamento per Euro 9.072 deriva dal fatto che in fase di predisposizione del previsionale, non si era a conoscenza delle immobilizzazioni che sarebbero state effettivamente acquistate nel corso del medesimo esercizio. Per quanto riguarda gli oneri diversi di gestione, lo scostamento è dovuto principalmente ai minori oneri sostenuti nella gestione consuntiva 2024 e, nello specifico, al collaudo del Laboratori 4.0 destinato all'attività formativa e dei relativi macchinari installati presso di esso, capitalizzati nel corso del 2024 e pertanto non inclusi nel conto economico ma imputati nell'attivo dello stato patrimoniale.

## COSTI E RICAVI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| Voce                         | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|------------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Proventi ed oneri finanziari | (10.833)                 | (41.000)                   | (30.167)                            |
| <b>Totale</b>                | <b>(10.833)</b>          | <b>(41.000)</b>            | <b>(30.167)</b>                     |

Lo scostamento è relativo a maggiori oneri finanziari sostenuti nel corso del 2024.

## COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

| Voce                | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|---------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Costi figurativi    | 1.473.150                | 1.266.400                  | (206.750)                           |
| Proventi figurativi | 1.473.150                | 1.266.400                  | (206.750)                           |

I costi e i proventi figurativi accolgono i conferimenti dei soci fondatori rappresentati da prestazioni di cui una parte relativa a prestazioni di tirocinio svolte presso le aziende e un'altra riguardante prestazioni rese da dipendenti e professionisti per lo svolgimento in aula delle attività di docenza, comunicazione, direzione e gestione delle attività didattiche. Per i valori riferiti al bilancio consuntivo 2024 si rimanda alle relative sezioni ricavi e costi figurativi del rendiconto gestionale del presente bilancio.

Per i valori del bilancio consuntivo 2024 si riporta di seguito il dettaglio:

- Euro 1.360.730 relativi a prestazioni di tirocinio svolte presso le aziende;
- Euro 112.420 relativi a prestazioni rese da dipendenti e professionisti da questi incaricati, per lo svolgimento in aula delle attività di docenza, comunicazione, direzione e gestione delle attività didattiche.

Tali oneri, anche non prevedendo entrate monetarie, vengono comunque indicati nel presente bilancio per dare una fedele rappresentazione degli impegni assunti.

## IMPOSTE CORRENTI E DIFFERITE

| Voce           | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|----------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| IRAP corrente  | 14.055                   | 12.000                     | 2.055                               |
| IRAP differita | 717                      |                            | 717                                 |
| <b>Totale</b>  | <b>14.772</b>            | <b>12.000</b>              | <b>2.772</b>                        |

## RISULTATO DELLA GESTIONE ECONOMICA 2024

| Voce                                      | Bilancio consuntivo 2024 | Bilancio previsionale 2024 | Delta tra consuntivo e previsionale |
|---|--------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Avanzo/disavanzo della gestione economica | 1.021.026                | 347.224                    | 673.802                             |
| <b>Totale</b>                             | <b>1.021.026</b>         | <b>347.224</b>             | <b>673.802</b>                      |

Si riporta di seguito il rendiconto consuntivo per cassa 2024.

## RENDICONTO PER CASSA

### ENTRATE DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Nel dettaglio le entrate, pari complessivamente ad Euro 1.844.205, sono costituite in prevalenza dai contributi degli enti pubblici, per un totale di Euro 1.703.255, relativi in particolare ai seguenti contributi:

- Contributi fondo PNRR 641.359 quale quota relativa al contributo Europeo PNRR, per un importo totale di Euro 2.137.865, destinati alla realizzazione del laboratorio di "Meccatronica per la Fabbrica Digitale" presso la sede posta presso il piano - 2 del Polo Didattico di Frosinone dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, situato in Piazza Domenico Marzi, n. 1 a Frosinone;
- Contributi fondo PNRR - Programmazione 540.386€ quale quota relativa al contributo del PNRR, per un importo totale di Euro 1.801.268, di riparto delle risorse per il potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU e riguardante: una quota destinata al quinto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2023 che ha visto la partenza per le due nuove classi di Frosinone, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2023-2025 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2023"; una quota destinata al sesto corso biennale, avviato a partire dal 29 ottobre 2024 che ha visto la partenza per due nuove classi, una di Frosinone ed una di Roma; una quota di un contributo aggiuntivo previsto nell'ambito del progetto Europeo PNRR e destinato a finanziare i corsi;
- Contributo Regione Lazio 2022/2024 FR- LT di Euro 293.311 quale quota relativa al contributo della Regione Lazio, per complessivi Euro 660.698, quale quota destinata al quarto corso biennale, avviato a partire dal 27 ottobre 2022 e che ha visto la partenza di due aule, una a Frosinone ed una a Latina, per il quale la giunta regionale ha approvato il "Piano Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2022-2024 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali; attivazione percorsi Istituti Tecnici Superiori programmazione 2022" e che si sono conclusi il 26 settembre 2024 con la cerimonia dei diplomi;
- Contributo Regione Lazio BAI 78.573 quale quota relativa al contributo regionale FSE 2014-2020 (BAI) concesso nel 2022;

- Contributo Regione Lazio 2024/2026 di Euro 77.348;
- Contributo premialità 2023 Regione Lazio di Euro 57.835, quale quota relativa al contributo Regione Lazio, per complessivi Euro 72.294, - riferite alle risorse delle Premialità Nazionali 2023, di cui all'Avviso Pubblico "per la presentazione delle proposte progettuali finalizzate all'avvio di percorsi negli I.T.S. Academy - Istituti Tecnologici Superiori da parte delle Fondazioni I.T.S. Academy regolarmente costituite a seguito della Legge n. 41 del 21 aprile 2023 - Programmazione 2023" deliberato con Determinazione Dirigenziale n. G04990 del 30/04/2024;
- Euro 14.700 quale quota della borsa di studio finanziata dalla Camera di Commercio di Frosinone e Latina.

Le altre entrate sono riferite prevalentemente all'incasso delle quote associative da soci fondatori e partecipanti per Euro 83.000.

## USCITE DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

La voce "uscite da attività di interesse generale", si riferisce agli esborsi monetari relativi alle spese programmate per le attività didattiche e a tutti gli altri oneri legati al funzionamento della Fondazione.

Nello specifico le spese relative all'acquisto di materie prime e materiali di consumo, pari ad Euro 24.922, accolgono prevalentemente l'acquisto di materiale didattico per gli studenti, indumenti da lavoro e acquisti vari.

Le spese per servizi ammontano ad Euro 421.785 ed accolgono in prevalenza:

- spese per servizi riguardanti la didattica, che ammontano ad Euro 266.529, e risultano così dettagliate:

- Spese per attività di docenza erogata dalle Università, Euro 25.788;
- Spese per attività di docenza in convenzione erogata dalla scuola, Euro 33.502;
- Spese per la direzione e gestione delle attività didattiche per Euro 207.239, così articolati:

| Descrizione                             | Importo        |
|---|----------------|
| Direzione del progetto                  | 34.281         |
| Docenze enti di formazione              | 4.483          |
| Consulenze PNRR                         | 76.972         |
| Altre consulenze                        | 9.379          |
| Segreteria didattica incluso tutoraggio | 61.493         |
| Progettazione scuola                    | 2.955          |
| Commissione di selezione e valutazione  | 2.765          |
| Esame finale                            | 12.928         |
| Coordinamento attività didattiche       | 1.983          |
| <b>Totale</b>                           | <b>207.239</b> |

- Spese per servizi relativi al supporto logistico agli studenti, Euro 43.404.
- Assicurazione scuola e copertura assicurativa INAIL studenti, Euro 3.167.
- Spese per servizi riguardanti le altre attività ed il funzionamento della Fondazione che accolgono in prevalenza:
  - Oneri per attività di promozione e comunicazione, Euro 83.205;
  - Oneri per consulenze dottore commercialista e revisore, Euro 4.351.

Le spese relative al godimento beni di terzi, pari ad Euro 21.021, sono relative ai canoni di locazione.

Gli oneri relativi al personale dipendente sono pari ad Euro 184.548.

La voce “uscite diverse di gestione”, per Euro 266.032, accoglie prevalentemente spese diverse di funzionamento, spese di rappresentanza e altre spese varie di gestione.

## **USCITE DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

La voce “uscite da attività finanziarie e patrimoniali”, pari ad Euro 14.244, si riferisce prevalentemente agli oneri fidejussori nell’ambito del bando “Azioni integrative per lo sviluppo e per la qualificazione degli istituti tecnici superiori e dei poli professionali”, 2022/2023, della programmazione Regione Lazio, dei corsi biennali 2022-2024 partiti il 27 ottobre 2022 rispettivamente presso le sedi di Frosinone e Latina e del contributo del PNRR per il potenziamento dei laboratori delle fondazioni ITS Academy – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” e che si sono conclusi il 26 settembre 2024 con la cerimonia dei diplomi.

## **IMPOSTE CORRENTI**

Nel corso dell’esercizio si è provveduto al saldo dell’imposta IRAP di competenza 2023 comprensivo degli acconti 2024 per un totale di Euro 14.777.

## **AVANZO DELLA GESTIONE DI CASSA**

L’avanzo della gestione monetaria, al 31/12/2024, costituito dalle disponibilità liquide dei conti correnti bancari e dalla consistenza di cassa, ammonta ad Euro 160.581.

## **DATI SULL'OCCUPAZIONE**

L’organico medio dell’ente ha subito le seguenti movimentazioni rispetto al precedente esercizio.

| Organico      | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------|------------|------------|
| Dirigenti     | 1          |            |
| Impiegati     | 5          | 5          |
| Apprendisti   | 1          |            |
| <b>Totale</b> | <b>7</b>   | <b>5</b>   |

Delle sette risorse impiegate al 31/12/2024, sei sono a tempo pieno e una a tempo parziale.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello della "Formazione professionale".

Alla data di chiusura del presente bilancio la Fondazione non si avvale di volontari iscritti nell'apposito registro.

### **COMPENSO REVISORE UNICO**

Il corrispettivo spettante al Revisore unico è pari ad Euro 5.000.

### **OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Le operazioni con parti correlate sono concluse a normali condizioni di mercato.

### **ATTIVITA' DIVERSE**

Nel corso del 2024 la Fondazione non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto.

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

L'equilibrio economico e finanziario è garantito sia dai significativi apporti in termini di prestazioni rese dai soci che dall'inserimento di nuovi soci partecipanti, parallelamente si rafforza sempre di più la regolarità degli apporti pubblici che consentiranno di migliorare il livello qualitativo dell'offerta formativa resa dalla Fondazione.

### **MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle fondazioni senza scopo di lucro, nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'ente.

La Fondazione sta lavorando per rendere sempre più strutturale l'attività di placement dei diplomati superiori, al termine del percorso formativo, attraverso l'allargamento sempre più spinto della base associativa mirando ad aumentare per il futuro anche in numero dei

percorsi formativi attivi nell'ottica di coprire, sempre meglio, i fabbisogni del territorio di riferimento.

## **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI GESTIONE**

Si conclude la presente relazione di missione assicurando che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico e di cassa dell'esercizio.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2024 come presentatovi e a deliberare sulla destinazione dell'avanzo di gestione economica pari ad Euro 1.021.026 interamente alla riserva avanzi di gestione.

Il Presidente del  
Consiglio Di Amministrazione  
- Dott.ssa Miriam Diurni -